27 Per il resto, colui che desidera sapere di più in relazione a questa Regula e alla sua interpretazione, legga il libro I, titolo II, paragrafo 17 (*Jus canonicum*, tomus primus⁵⁷) e titolo III, paragrafo 5 (*Jus canonicum*, tomus primus⁵⁸).

⁵² FRIEDBERG, vol. II, col. 1021

⁵³ FRIEDBERG, vol. II, col. 162

⁵⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 190

⁵⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 862

⁵⁶ Cfr. il volume: *Regulae Cancellariae Apostolicae*, Reg. 18 (Lugduni 1545, pag. 80)

⁵⁷ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 111

⁵⁸ *Ibidem*, pag. 137

REGULA XVI

DECET CONCESSUM A PRINCIPE BENEFICIUM ESSE MANSURUM
È DOVEROSO CHE LA GRAZIA CONCESSA DAL PRINCIPE SIA STABILE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Beneficium proprie et late sumptum quid? Hic sumitur in sensu lato, prout etiam privilegium comprehendit.*
3. *Decet quidem Principem, ut beneficia non revocet: potest tamen tale suo subdito concessum ex causa justa revocare.*
4. *Non item concessum alieno.*
5. *Cur deceat Principem beneficia et privilegia concessa non revocare?*
6. *Ponitur verus sensus Regulae.*
7. *Solvitur objectio: Par in parem non habet imperium: quomodo intelligendum?*
8. *Causae, ob quas revocari possunt, vel ipso jure cessant privilegia.*
9. *Enarrantur breviter.*

1. *Donde deriva la Regula?*
2. *Che cosa è 'beneficio' in senso proprio e in senso lato? Qui è assunto in senso lato, in quanto comprende anche il privilegio.*
3. *È doveroso che il principe non revochi le grazie: tuttavia può revocare quanto concesso al suo suddito per giusta causa.*
4. *... non, egualmente, quanto concesso al suddito altrui.*
5. *Perchè è doveroso che il principe non revochi benefici e privilegi concessi?*
6. *Si propone il vero significato della Regula.*
7. *Si scioglie l'obiezione secondo cui: Par in parem non habet imperium. Come deve interpretarsi?*
8. *I motivi per i quali i privilegi possono revocarsi o cessano per lo stesso diritto.*
9. *... si espongono brevemente.*

Haec Regula desumitur ex c. Si super gratia. 9. de Offic. Delegat. in 6. c. Si cui. 36. de Praeb. in 6. et aliis a glossa hic citatis Juribus.

Quaeritur, Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis Beneficium Principis proprie sumptum illud solum dicatur, quod ex liberalitate non contra, sed praeter Jus commune sine ullius, quam concedentis praejudicio confertur, ut amplius diximus Lib. 1. Tit. 2. de Constitut. n. 445. et seq. tamen a Regula hic sumitur late, prout privilegium

- 1 Questa Regula è desunta da cap. *Si super gratia* (VI.1.14.9¹), dal cap. *Si cui* (VI.1.6.23²), e altri luoghi giuridici citati a questo proposito dalla Glossa³.
- 2 SI CHIEDE. Come deve essere letta questa Regula e quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Sebbene come *beneficio del principe*, propriamente inteso, si consideri quello che viene concesso per liberalità non contro ma al di fuori del diritto comune, senza pregiudizio di alcuno, salvo del concedente, come ampiamente abbiamo già esposto nel libro I, titolo II, al num. 445 e seguenti (*Jus canonicum*,

¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 980

² FRIEDBERG, vol. II, col. 961

³ *Glossa, Sextus*, pag. 798

quoque, etiam contra Jus concessum comprehendit, uti cum Strein hic n. 1. bene observat Peckius hic n. 4. ut proin sicut beneficia propria, sic etiam Privilegia a Principe (cujus nomine etiam Episcopi veniunt juxta Gloss. hic) concessa constanter durare, et manere deceat, consequenter morte concedentis non expirent, nisi aliter in concessione beneficii, gratiae, vel privilegii exprimatur arg. c. si gratiose. 5. de Rescript. in 6. ubi gratia a Pontefice concessa *usque ad suae voluntatis beneplacitum* pro obitum concedentis, quo ejus *beneplacitum* omnino extinguitur, eo ipso expirare dicitur.

Per verbum *Decet* dicere vult Regula, quod omnino conveniens sit, et deceat quidem Principem, ut beneficia, gratias et privilegia a se, vel antecessore concessa permanere permittat: ad id tamen absolute non obligetur, nec potestas ei adempta sit, quin hujusmodi beneficia et privilegia proprio subdito concessa ex parte, vel in toto, saltem ex juxta causa moderari, vel tollere et revocare valeat, uti probat Gloss. ex c. quia saepe 40. de Elect. in 6. ibi: *Non obstantibus quibuscunque privilegiis c. Clericis 3. de Immunit. Ecclesiast. in 6. ibi pariter: Non obstantibus quibuscunque privilegiis. cum Concord.*

tomus primus⁴); tuttavia dalla Regula [il beneficio] viene assunto in senso lato, in quanto essa comprende pure il privilegio concesso anche contro il diritto, come con lo Strein (*Commentarius*, Reg. XVI, num. 1⁵), bene osserva il Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 16, num. 4⁶). Conseguentemente come i benefici propri, così è doveroso che anche i privilegi concessi dal principe (sotto il qual termine sono compresi anche i vescovi, in conformità alla glossa ordinaria) perdurino e permangano stabilmente; e conseguentemente non vengano meno con la morte del concedente a meno che non sia espresso diversamente nella concessione del beneficio, della grazia o del privilegio. Cap. *Si gratiose* (VI.1.3.5⁷), dove si dice come la grazia concessa dal pontefice *fino al beneplacito della sua volontà* spiri automaticamente per la morte del concedente, alla quale fa riferimento il termine *beneplacito*.

- 3 Attraverso il termine *doveroso* la Regula vuol sottolineare come sia assolutamente conveniente, e doveroso per un principe, consentire che i benefici, le grazie e i privilegi concessi da se o dai suoi predecessori, siano permanenti. A ciò tuttavia il principe non è obbligato in modo assoluto, nè gli è sottratta la potestà tal che non possa modificare, togliere o revocare i benefici e i privilegi concessi al proprio suddito, in parte o totalmente, almeno in forza di giusta causa, come bene dimostra la Glossa ordinaria sul cap. *Quia saepe* (VI.1.6.40)⁸, dove: *non ostando qualunque disposizione di privilegio*. E il cap. *Clericis* (VI.3.23.3⁹), dove si stabilisce allo stesso modo.

⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus primus, op. cit.*, pag. 113

⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 71

⁶ P. PECK, *op. cit.*, pag. 99r

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 939

⁸ *Glossa, Sextus*, pag. 175

⁹ FRIEDBERG, vol. II, coll. 1062-1063

Dicitur autem notanter; *proprio subdito*; quia privilegium non proprio sed alieno subdito concessum a concedente non amplius potest revocari, uti jam diximus et probavimus lib. V. Tit. 33. §. 6. n. 121. ubi n. 122. addidimus, quod privilegia non mere gratiosa, sed onerosa, vel intuitu meritorum, aut per modum pacti etiam subditis propriis concessa revocari non amplius valeant; ubi vide, ne superflua fiat repetitio.

Caeterum, cur deceat Principem, ut concessa a se, vel antecessore beneficia ac privilegia manere et durare permittat, ratio est: tum quia etiam Princeps ex suo consensu aequae ac privatus obligatur propter aequitatem et rationem naturalem dictantem, ea, quae semel placuere, esse servanda l. 1. pr. ff. de Pactis. ibi: *hujus edicti aequitas naturalis est; quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt, servare?*. juncta Reg. 21. Jur. in 6. *Quod semel placuit, amplius displicere non potest.* Tum quia vel maxime convenit Principi illud Psal. 61. V. 12. *Semel locutus est Deus.* et illud Pilati: *quod scripsi, scripsi.* Joan. cap. 19. V. 22. cum debeant habere unam linguam, et unum calamus atque immobiles esse instar lapidis angularis, aut poli in caelo, uti post Bald. et Gail. lib. 2. Observ. 55. n. 3. bene observat Strein. hic. n. 2. Praesertim quia cuiusvis viro bono, et multo magis Principi turpe ac probrosum est esse inconstantem, ac infidelem, in dictis et promissis. Dictis conformiter.

4 Si è detto appositamente *al proprio suddito*. Infatti un privilegio concesso non al proprio ma all'altrui suddito, non può più essere revocato dal concedente, come già dicemmo e dimostrammo nel libro V, titolo XXXIII, paragrafo 6, numero 121 e 122 (*Jus canonicum*, tomus quintus¹⁰); dove aggiungeremo che i privilegi non puramente graziosi ma onerosi o dati in ragione dei meriti o anche sotto forma di pattuizione, concessi anche ai propri sudditi, non possono più essere revocati: lì rimando per non fare una ripetizione inutile.

5 Del resto, il motivo per cui sia doveroso che il principe consenta che i benefici e i privilegi da sè o dal proprio predecessore concessi permangano stabili, è la seguente: anzitutto perchè anche il principe deve osservare ciò che gli è già piaciuto un tempo ed è obbligato a causa del suo equo e personale consenso, e ciò in forza dell'equità e della stringente ragione naturale, framm. *Huius edicti* (D.2.14.1¹¹), dove: *L'equità naturale è propria di questo editto. Infatti quale cosa è così congruente all'affidamento, nei rapporti tra gli uomini, che far osservare ciò che tra loro parve bene e decisero?*, in conformità alla Regula 21 in Sexto, dove: *Ciò che una volta è piaciuto, non può poi dispiacere.* In secondo luogo anche perchè conviene soprattutto ad un principe la massima di cui al Salmo 61 (Sal 61(62), 12¹²): *Una volta l'ha detto Dio;* e quella di Pilato, nel Vangelo di Giovanni (Gv, 19, 22¹³): *Ciò che ho scritto ho scritto.* I principi debbono avere una sola lingua ed una sola penna oltrechè essere immobili come una pietra angolare, ovvero come la stella polare in cielo, come, dopo Baldo, e Gail

¹⁰ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit.*, pag. 282

¹¹ *Digesto*

¹² *Bibbia*

¹³ *Bibbia*

(*Praticarum observationum*, lib. 2, obs. 55, num. 3¹⁴), bene osserva lo Strein (*Commentarius*, Reg. XVI, num. 2¹⁵). Soprattutto poichè per una persona dabbene e soprattutto per un principe è turpe e vergognoso essere volubili e incostanti nelle cose dette e promesse. Ciò in conformità a quanto detto.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est *Beneficia, Privilegia, et aliae gratiosae concessionis Principum sine determinatione temporis, vel clausula restrictiva concessa, durare et manere debent: personalia quidem usque ad mortem privilegiati: realia vero stabiliter, ita, ut neque a concedente, neque a successore auferri conveniat, nec cessent sine justa, eaque gravi causa.* per rationes et Jura citata, praesertim c. Si cui 36. de Praeb. et Dignit. in 6.

Nec objicias: Par in parem non habet imperium c. Innotuit. 20. de Elect. et l. Nam Magistratus. 4. ff. de recept. arbitr. ergo saltem a successore, cujus potestatem ligare non potuit antecessor, libere revocari possunt beneficia et privilegia ab antecessore concessa. Resp. enim hoc procedere quoad futura, non autem quoad praeterita, praesertim intuitu meritorum, aut onerosae vel per pactum concessa; talia enim sicut nec a concedente, sic nec a successore sine justa, eaque gravi causa saltem honeste ac licite pro libitu auferri valent juxta communem tam Juristarum; quam Theologorum; cum alias quibus rebus et juribus suis, etiam jam quaesitis, pro libitu Principis successoris privari posset.

6 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è: *Benefici e privilegi, ed altre concessioni graziose date o anche elargite dai principi senza determinazione di tempo o senza clausola restrittiva, debbono perdurare; quelli personali, fino alla morte del beneficiario, quelli reali invero stabilmente, così che è doveroso che non siano revocati nè dal concedente nè dal successore, nè vengano meno se non per una giusta e grave causa.* Per le ragioni di diritto e di fatto citate, soprattutto il cap. *Si cui* (VI.3.4.36¹⁶).

7 NON SI OBIETTI: *Par in parem non habet imperium*, cap. *Innotuit* (X.1.6.20¹⁷), e fram. *Nam magistratus* (D.4.8.4¹⁸). In forza di tale obiezione sarebbero liberamente revocabili benefici e privilegi concessi dal predecessore almeno dal successore, la potestà del quale l'antecessore non può vincolare. SI RISPONDE. Ciò può essere riferito alle concessioni future, non invece alle passate, soprattutto se elargite in forza di meriti o onerosamente o per pattuizione. Queste infatti come non possono essere revocate onestamente e lecitamente senza giusta e grave causa dal concedente, egualmente non possono essere revocate neppure dal successore e ciò in forza dell'opinione comune sia dei giuristi che dei teologi. Diversamente chiunque, a piacimento del principe successore, potrebbe essere privato delle sue cose e

¹⁴ A. GAIL, *Praticarum observationum* (Coloniae Agrippinae 1621, pag.395)

¹⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 71

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1032

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 61

¹⁸ *Digesto*

Dicitur autem notanter num. 6. *sine justa, eaque gravi causa; ex hac enim sicut concedens et successor beneficia et privilegia revocare possunt, sic etiam aliquoties per se cessant et amittuntur juxta unanimem DD. Quatenam autem sint hae causae, fuse diximus Lib. V. Tit. 33. de Privileg. §. VI. et seqq. ac compendiose adducuntur a Gloss. hic, et can. Renovantes. 6. dist. 22. ac can. Privilegium. 63. cau. 11. q. 3. suntque abusus, delictum, negligentia, seu non usus, contrarium factum, atque superveniens enorme damnum. Et quidem breviter de his loquendo.*

Propter abusum perdi privilegium habetur cit. can. Privilegium. 63. cau. 11. q. 3. ibi: *Privilegium omnino meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.*

Propter *Delictum* perdi, patet ex can. Ita nos. 25. cau. 25. quaest. 2. ubi civitati duos Episcopos suos occidenti in poenam delicti subtrahitur Sedes Episcopalis.

Propter *negligentiam seu non usum*: l. 1. ff. de Nundinis, ubi dicitur: *Nundinis impetratis a Principe non utendo qui meruit, decenni tempore, usum amittit.*

Propter *contrarium factum*, arg. c. si de terra. de Privileg. ibi: *de privilegio tamen*

dei suoi diritti, anche quesiti.

8 Non a caso si dice, al numero 6, *se non per giusta o grave causa*; infatti come per un tale motivo il concedente e il successore possono revocare benefici e privilegi, così egualmente alcune volte cessano e vengono meno per se stessi, come dice l'unanime opinione degli autori. Quali poi siano queste cause, l'abbiamo esposto diffusamente nel libro V, titolo XXXIII, paragrafo 6 e seguenti (*Jus canonicum, tomus quintus*¹⁹); ampiamente queste vengono illustrate dalla glossa ordinaria sul punto²⁰, nel can. *Renovantes* (D.22 c.6²¹), e nel can. *Privilegium* (C.11 q.3 c.63²²). Esse sono: l'abuso, il fatto delittuoso, la negligenza ossia il non uso, il fatto contrario, oltre che un enorme danno sopravveniente. Su queste cause dobbiamo parlare brevemente.

9 Che il privilegio si perda per *abuso* lo si ha nel citato can. *Privilegium* (C.11 q.3 c.63²³), dove: *assolutamente merita di perdere il privilegio colui che abusa del potere concessogli.*

Che lo si perda per *delitto* risulta dal can. *Ita nos* (C.25 q.2 c.25.fin.²⁴), dove si ha che viene privata della sede episcopale, come pena del proprio delitto, la città che abbia ucciso due vescovi.